L'eau de Thales est évidemment un élément de la nature comme beaucoup d'autres et puisqu'elle « a été faite », elle succède au « posse fieri ». Grâce à ces arguments Cusain examine les anciennes doctrines monistes et pluralistes pour définir leur insuffisance par rapport à la chasse du Principe : « Oportet ut intelligas nostrum principium, scilicet posse fieri, aquam et cuncta elementa et quae facta sunt praecedere, sive sint sive vivant aut intelligent »²³.

Si les philosophes n'ont pas goûté aux chasses les plus délicieuses c'est aussi parce qu'ils n'ont pas cherché en deçà de la différence des opposés. Par cette affirmation Nicolas, qui s'inspire de Denys, introduit la méthode de la docte ignorance comme la seule adéquate à la compréhension du principe : « Etiam et rursus divinissima dei cognitio per ignorantiam cognita secundum eam, quae supra intellectum, unionem, quando intellectus ab entibus omnibus recedens, deinde et se ipsum dimittens, unitur super-splendentibus radiis, inde et illic imperscrutabili profunditate sapientiae illuminatus »²⁴. Finalement l'aboutissement de la chasse se réalise puisqu'« à partir de la disposition très ordonnée de toutes les créatures [...] nous nous

²¹ NICOLAUS DE CUSA : VS, 34 (XII, 33, 16-21) : « Vides nunc venatores philosophos, qui nisi sunt rerum quiditates ignorata quiditate dei venari et qui dei quiditatem semper scibilem facere scitam nisi sunt, fecisse labores inutiles, quoniam campum doctae ignorantiae non intrarunt. Solus autem Plato aliquid plus aliis philosophis videns dicebat se mirari, si deus inveniri, et plus mirari, si inventus posse propalari » ; voir aussi VS, 37 (XIII, 38, 1-10) : « Patet quomodo philosophi, qui hunc campum non intraverunt, de delectabilissimis venationibus non degustarunt. Id autem quod eos terruit, ne hunc campum intrarent, fuit, quia praesupposuerunt etiam deum, sicut alia quae posse fieri sequuntur, citra differentiam oppositorum quaerendum. Nam ante differentiam contradictorie oppositorum non putabant deum reperiri. Volentes igitur venationem eius includi infra ambitum principii illius "quodlibet est vel non est", ipsum, qui etiam illi principio antiquior et qui ambitum illius principii excellit, non quaesiverunt in campo possessum, ubi posse esse et actu esse non differunt ».

²² NICOLAUS DE CUSA : VS, 28 (X, 27, 3-10) ; tr. *La chasse de la sagesse* (éd. Pasqua), 65, 67 (X, 27).

²³ NICOLAUS DE CUSA : VS, 29 (X, 28, 5-7) ; tr. *La chasse de la sagesse* (éd. Pasqua), 67 (X, 28).

²⁴ NICOLAUS DE CUSA : VS, 86 (XXX, 89, 25-29).

élevons avec méthode et de manière ordonnée [...] vers ce qui transcende toutes choses, qui est à la fois l'absence de tout et la cause de tout »²⁵.

7. OBJET ET FIN DE LA CHASSE

Ce dernier point est introduit et préparé par des passages textuels qui révèlent la difficulté de saisir la proie. A travers les dix champs de chasse, Nicolas étale une série d'auteurs, de doctrines et de points de vue essayant de montrer comment l'objet recherché devrait être placé dans les termes appropriés d'une compréhension adéquate. Puisqu'en fait celle-ci se rapporte au degré de vérité auquel l'objet lui-même correspond, afin de devenir intelligible, la proie la plus savoureuse et convoitée devra être chassée dans le domaine de la docte ignorance, qui lui reconnaît sa grandeur absolue non mesurable par l'esprit humain : « utique doctior est negans magnitudinem absolutam incontractam ad claritatem solis vel amplitudinem maris aut alterius cuiuscumque et penitus interminatam et infinitam mensura mentis, quae ad mentem contracta est, mensurabilem quam affirmans »²⁶. Par conséquent, le seul champ possible à la chasse d'une si grande proie est le « possesit » : « Non est igitur deus quaerendus in alio campo quam possesit. Nam quocumque demonstrato hoc deus non est, quai hoc potest fieri aliud. Non est deus parvus, quia parvum potest esse maius, neque magnus, quia magnum potest esse minus, sed ante omnia, quae aliter fieri possunt, et ante omnia, quae differunt »²⁷. Suivant cette perspective, s'il est impossible d'affirmer quoi que ce soit de Dieu, il nous reste à parcourir le champ du « non-aliud » : différemment les philosophes, « qui hunc campum non intraverunt, de delectabilissimis venationibus non degustarunt »²⁸.

En conclusion, cependant « quaerere igitur deum in aliis campis, ubi non reperitur, vacua venatio est »²⁹, une dernière appréciation sur la philosophie est tout à fait opportune car elle n'a pas chassé en vain et elle a abordé le dévoilement de la seule vérité même sans l'avoir définie et trouvée de manière univoque³⁰. Le présupposé d'un principe premier, en soi unique, vrai et éternel, sous-jacent à chacune de ses manifestations déter-

²⁵ NICOLAUS DE CUES : *La chasse de la sagesse* (éd. Pasqua), 147 (XXX, 89).

²⁶ NICOLAUS DE CUSA : *VS*, 32 (XII, 32, 5-8) ; tr. *La chasse de la sagesse* (éd. Pasqua), 73 (XII, 32).

²⁷ NICOLAUS DE CUSA : *VS*, 35 (XIII, 35, 1-5) ; tr. *La chasse de la sagesse* (éd. Pasqua), 75 (XIII, 35).